multis tribulationibus exponerentur
libro statim dicitur est eis alius consolator
et adiutor vnde signatur dicit alius pa
facilius dabit vobis **Tercio** prope
dignitatis christi considerationem nam ut
Augustinus dicit in libro de trim. christus in
quantum homo non habet quod det spiritum
sanctum sed in quantum deus quantum autem cum
apostolus erat videbat eum quasi vnum ho
mo ex eis ne ergo videret quod homo
esset qui daret spiritum sanctum ideo ante ascen
sionem non dedit spiritum sanctum **Jo. 17.** non
dum spiritus erat datus quia nondum istud
erat glorificatio. Quarto prope vni
tatem ecclesie conseruanda nam ut **Jo.**
14. 17. de iohannes nullum signum fecit quod
libro fuit ne populus diuiseretur a christo et
ut euertior appareret eminentia eius
ad **Jo.** discipuli autem christi ita a christo
repleti erant gratia spiritus sancti ve
etiam maiora opera facerent quam christus fe
cit **Jo. 14. 12.** et maiora horum facient et
ideo si ante passionem fuisset eis datus
spiritus sanctus potuisset verti in dubium
apud populum quod esset christus et sic fuisset
in ea diuisio populi. ascendens christus in al
tissimum sedens dedit bona hominibus **Ad**
vltimam rationem respondet negando omniam
et ratio est quia ut dicit albertus magnus
verum est quod quantum christus suam corporalem
presentiam exhibuit statim ad caritatem
sue diuinitatis verbis exiit et ideo
corporalem suam societatem exhibuit ut
esset sicut via ut dicit gregorius diuinam
autem presentiam sicut via terminum et ideo
permanens in eo quod est via impedi
tus a termino et hoc quo debet vni
frui sicut fine et ideo est puerus et
hoc est quod dicitur sancti quod corporalis
belectatio in christo secundum carnem impedi

uit consolationem spiritus sancti et hoc
est veritas huius conclusionis hec
albertus magnus.

Hec secundam. q. sic procedit
et videtur quod non conuenienter
dicitur quod spiritus arguet mun
dum de peccatis. **Primo** quod spiritus sanctus
et non erat incarnatus et visibiliter
predicatus mundum arguet. **Secundo**
christus sufficiens arguit mundum de pec
cato vnde **Jo. 8. 12.** arguens iudeos di
cebat vos ex diabolo estis et mat
thi. multa contra scribas et phariseos
arguens dixit non ergo videbat ad
ueritatem spiritus sancti necessarius ad hoc
In oppositum est euangelium **1. 12.** Ad
rationes in oppositum ad primam dicitur
quod spiritus sanctus super discipulos uentus
argutus dicebat mundum de peccato
non est intelligendum quod esset sicut dicitur
filius in carnem assumptus et in ea
visibiliter predicatus mundo et eum re
dargutus sed quia in visibiliter pene
tratis corda discipulorum diffunderet
in eis tantam caritatem quam timore de
pulsio arguendi haberet potestatem quam
diu enim discipuli carnaliter ad christum
afficiebantur spiritus sanctus non erat in eis
modo quo postea fuit et ideo non erant
ita audaces sicut post eius aduentum
fuerunt. **ps. spu oris eius omnis virtus**
eorum. **F** apostolorum et sic pars solutio
ad primam arguendo ergo et condepnata
ho ostendit mundum. **i. mundaliter** uiuē
tes de tribus. **s. de peccato. s. infidelitatis**
in christum vnde ait de peccato quia non credi
derunt in me non dicit michi vel me
quia etiam demones credunt christum esse et
ostenduntur **Jacobi. 1. 11.** Sed dicit in
me per fidem caritate formatam sine

qua fide mediatoris non dimittit alii
quod peccatum **Secundo** de iusticia. **s.**
christi quam non acceperunt nec imitari sicut
homines mundam de cuius iusticie be
claratione subdit dicens quia uero ad
patrem per hoc enim quod christus ad pa
trem rediens resurrexit et ad celum ascen
dit declarata est iusticia eius **1. 12.** quod ar
guit petrus actu. **1. 12.** ihesum nazarenum
uirum approbatum a deo et scilicet hunc
ihesum resuscitauit deus nos omnes
testes sumus **1. 12.** ergo **1. 12.** exalta
tus est. **1. 12.** et hunc iusticie christi declaratio
erat persecutorum eius manifesta argui
tio vel condepnatio **Tercio** arguē
do erat mundum **1. 12.** iudicio quia princeps. **s.**
diabolus qui est princeps mundi. **i. munda**
norum non creatione sed imitatione **Job**
1. 12. ipse est rex super omnes filios super
bie hic princeps iam iudicatus est. **i. con**
depnatus diuina sententia tamquam obstina
tus et per consequens omnes ei adherentes
eodem iudicio ostenduntur condepnabiles
Ad secundam rationem respondet quod non ideo
dicitur quod spiritus sanctus arguet mundum de
peccato. **1. 12.** quasi christus non arguebat sed
christus visibiliter spiritus autem sanctus inuisi
biliter sicut dicitur est.

Hec tertia. q. sic procedit et vi
detur quod plenitudo spiritus sancti
debet dari ante ascensionem
Primo sic plenitudo gratie debuit da
ri in temporis plenitudine sed plenitudo
temporis incepit a christi natiuitate secundum
quod dicit ad galatas. **1. 12.** ergo. **1. 12.** **Secundo**
etiam arguitur quod plenitudo gratie non
fuit adhuc data sic sicut filius est a pa
tre ita spiritus sanctus est ab utroque statim
autem veteris testamenti correspondet
patri in quo intuebatur patris generatio

etiam similitudinem statim noue legis corres
pondet filio in quo clerici intendentes
sapientie filio appropriate habent populum
regere ergo ut videtur quod futurus sic
alius statim spiritus sanctus correspondens in
tempore autem spiritus sanctus correspondenti de
bet plenitudo gratie dari ergo. **1. 12.** In
oppositum arguitur ex euangelio presentis
ubi ait saluator si non abiero paracleti
et non ueniet ad uos **1. 12.** non dicens quod
circa hanc. q. errauerunt monachi de
causione uerborum christi sed quod dicit aug.
1. 12. contra faustum christus enim in hoc. **c.**
loquens de aduentu spiritus sancti dixit
apostolus cum autem uenerit ille spiritus uerita
tis docebit uos omnem ueritatem apostolus
autem omnem ueritatem non cognouit
ueritatem secundum quod dicit apostolus ad corin.
1. 12. ex parte cognoscimus et ex par
te prophetamus ideo dixerunt aliqui
quod presentia spiritus sancti non fuit imple
ta in apostolis sed in ipso manicheo qui fuit
posterior ipsis et secundum eos cognouit
plenitudinem ueritatis prope quod
manichei non recipiunt librum actuum
apostolorum quia ibi expressis ponitur missio
plenitudinis spiritus sancti super apostolos
ut per actum. **1. 12.** sed dicitur istorum maniche
orum manifeste per falsum quia maniche
us quem dicitur omnem ueritatem cognou
isse non solummodo multa falsa sed etiam
absurdissima dixit ut patet inueni
et errorum et nos in libello quem con
tra manicheos scripsimus ponendo quinquaginta ueritates contra. **1. 12.** errorum
eorum manifeste ostendimus propter quod
dicendum est quod plenitudo spiritus sancti
secundum quod christus presentia fuit completa in
apostolis qui fuerunt ipsi christo propinquissi
mi in quo habitat omnis plenitudo

diuinitatis verū amē nō fuit data
ista plenitudo apl'is ante ascensionem
xpi cui? ratio triplex est q̄a ad hoc
dat' gratia spūs sancti hominibus
vt corda eorum trahāt' furū p ap
petitū celestū . Apetit' autē hōis
nō tēdit efficaciter ad aliquid nisi il
lud apprehendatur possibile et ideo
possib' litas pueniēdi ad celestia de
buit p̄s hōi declarari quā daret'
plenitudo spūs sancti ista autē possi
bilitas fuit declarata in xpi ascēsiōe
fm q̄s dicit' michee. ij. Ascēdit ante
eos p̄dēs itez et ideo plenitudo spi
rit' sancti nō debuit dari ante ascen
sionem xpi p̄pter quod dicitur Jo.
vij. c. non dū erat spūs sanct' datus
q̄a nō dū fuerat ihūs glorificatus .
Secūda rō est ad hoc q̄a spirit' est
amor spūalis et iō apl' p̄s d̄buerūt
disponi p̄ aliquē spūalem amorē ad
xpm ante q̄s reciperēt plenitudinē
spūs sancti talis autē dispositio sc̄a
est subtrahō amore carnali ad xpm
q̄ causabat' ex p̄sentia corporali ip
sius xpi cū apl'is q̄ quidē p̄sentia
subtrahēta est in ei' ascensione g. 2c.
Tercia ratio ad hoc q̄a xps nō dat
spūm sc̄m in q̄ntum homo s̄m q̄nēū
deus et ideo p̄s debuit declarari ei?
diuinitas p̄ ascensionem ad p̄tis eq̄li
tatez quā daret spūs sancti plenitu
dinē Itē non debuit retardari talis
plenitudo p̄ magnuz tēpus q̄a sicut
iā dictū est decēs erat vt illi q̄ erant
p̄mi fūdatores ecclesie post xpm in
maiori plenitudine haberēt spiritū
sc̄m q̄b? statim imminēbat tēpus p̄
dicādi veritatem euāgelij p̄ orbem
mūnerū tamē de plenitudine potes

tatis diuine potest dari plenitudo
spūs sancti in differētez in quolibet
tēpore Ad primū dicendum q̄ pleni
tudo gratie incepit a xpi conceptio
ne q̄a ei? anima ex tunc plenitudina
gracie fuit repleta verū tamē illa ple
nitudo nō erat tūc ad alios dēruāda
s̄ p̄ ascensionem et glorificationem
xpi vt p̄ p̄dicta . nō enī oportet
q̄ a p̄ncipio plenitudinis tēporis de
tur om̄is plenitudo gratie s̄ fm or
dinatū p̄cessum dispositio nis diuinē
Ad secūduz dicendum q̄ lex noua fuit
cessit veteri sicut p̄fectū imp̄fecto
s̄ nō est alius stat' expectādus p̄fec
tio? statu noue legis cū n̄ua lex vl
timā p̄fectionem possibilem in via
cōtineat et ideo nō est expectāda alia
lex vel alius stat' magis correspon
dēs spū sc̄o quā stat' noue legis po
tissime q̄a lex noua est amoris amor
autē a p̄pat' spū sc̄o sicut etiā filio
p̄pter q̄s dicit apl'us ro. viij. lex spi
rit' vite in xpo ihesu. 2c. Eodem mo
do lex vetus nō solū correspōdet pa
tri s̄ etiā filio in q̄ntum fuit ibidem
p̄nūciat' et p̄figurat' p̄pter q̄s di
cit saluator Jo. v. si crederitis moy
si crederitis forsitan et michi de me
enī ille scripsit illud autē q̄s adduce
bāt monachi p̄ se cū venerit ille sp̄
rit' veritatis docebit vos om̄em vt
ritatem rēdet' q̄ cognouerunt om
nem veritatem eorū statū dicētem
q̄ autē dicit apl'us . i. ad cor. xij. exp
te cognoscim' . 2c. Dicim' q̄ loquit'
de cognitione vie respectu cognitio
nis patris et iō nō valet argumentū
monachorū q̄a apl' cognouit ea q̄
sunt eos scire p̄ statu vie vt dictū ē.

In dīca quattuor est euāgelū in illo
tēpore dixit ihesus discipulis suis
amē amē dico. 2c. Jo. xvi. circa quod
possunt disputa ri sequētes q̄stiones .

¶ Prima vtrū om̄is q̄ petit a pa
tre celestium nomine xpi accipit q̄s
petit .

¶ Secūda vtrū sit verū q̄s apl'is
ante resurrectionē xpi nichil petie
rūt in nōie xpi .

¶ Tercia vtrū gaudiū spūale pos
sit in hac vita impleri .

Had primā sic p̄cedit' et vide
tur q̄ nō om̄is qui petit a
patre celesti accipiat quod
petit . Primo sic ip̄met xps a pa
tre suo petijt amoueri calicē et tamē
nō fuit exaudit' ergo. 2c. ¶ Secūdo
paul' vas electionis petijt a deo pa
trēstimulū carnis sibi amoueri et nō
accepit q̄s petijt ergo. 2c. ¶ Tercio
sic idē arguit' de multis alijs q̄ mul
ta petunt a patre celesti in nomine
xpi et tū nō accipiūt q̄s petūt ¶ In
oppōsitū est euāgelū p̄ns verbum
xpi. nō dicendum q̄ om̄is q̄ petit
a patre celesti in nomine xpi accipi
et quod petit dū tū inueniāt q̄nqz
cōditiones q̄ cōtinēt' in verbis pro
positis ¶ Prima cōditio est q̄ pec
tat' spūale quod notat' cū dicitur si
quid . i. aliquid q̄a malum nichil est .
Itē tēporale corporatum ad spūale ni
chil ē vñs aug. q̄ q̄d aliud quā quod
ad vitā eternā accedit petit' nichil
petit' nō q̄a res omnino nichil sit s̄
tāte vel cōpatione q̄cōd aliud concu
piscitur nichil est . i. cor. x. q̄ se existit
mat aliquid esse cū nichil sit s̄ nūq̄
nō sanitatem petimus vt cū infirmi

80
in vngūt' et Itē p̄spicitatem t̄pale
Itē t̄palia vt ibi panes n̄m condia
nū respondet' q̄ t̄pale t̄clatū ad spi
rituale iā aliquid est vñs nota q̄ o
ratio nichil aliud est quā exectio
dēsiderij. eo ergo modo aliquid oran
dū est quo dēsiderandū s̄ aliquid de
siderat' dupl'r . i. p̄pter se vt fims sit
solū regnū. celorū mat. vi. q̄rite pri
mū regnū dei . i. p̄s vñs petij. a dño
sic in euāgelio p̄nti petite vt gaudi
um v̄m plenū sit. aliquid dēsiderat'
p̄pter aliud vt t̄palia q̄ sūt materia
v̄rutū. et sine q̄b? hāc vitam ducere
nō possum' sic mat. v. panē n̄m cot
idiam. 2c. Itē p̄uer. ij. michi dicitatez
nec diuicias ne dēsris michi sed tm̄
victui meo tribue necessaria v̄rutes
aut et gracia petūt' tanq̄z p̄ se ad fi
nem ducētia. ¶ Secūda cōditio in
oratione est vt fiat cū p̄seuerātia
iuc. xv. oportet semp orare . et non
deficere . i. i. thi. v. sine intermissiōe
orate et hoc notat' in v̄bo illo petite
vitis quasi p̄seuerāto et cōtinuāto
Tercia cōditio orōnis est vt fiat et
p̄cedat ex filiali affectu cū dicit pa
trem q̄ em̄ ex timore petit nō p̄rem
s̄ dominū petit vel hostez et hoc est
q̄ pie petat ¶ Quarta cōditio ora
tionis est vt sit de hijs q̄ p̄tinent ad
salutem cū d̄r in nomine meo q̄s est
nomen saluatoris in quo nomine pe
tit q̄ p̄tinet ad salutem petit quia
ihūs quod est nomē saluatoris solus
interpretat' ¶ Quinta cōditio oratio
nis est vt fiat siue vt petat pro se
vñs dicit vobis q̄a pro alijs nō exau
dit' semp cōtrariātib? eorū de meri
tis p̄ q̄b? fit petitio vt p̄ p̄corib?